
GOBERNANTZA PUBLIKO ETA 

AUTOGOBERNU SAILA

DEPARTAMENTO DE 

GOBERNANZA PÚBLICA Y 

AUTOGOBIERNO

Toki Administrazioekiko 
Harremanetarako eta Administrazio 
Erregistroetako Zuzendaritza

Dirección de Relaciones con 
las Administraciones Locales y 
Registros Administrativos

C/Donostia- San Sebastian 1– 01010 Vitoria-Gasteiz
 Tel: 945 01 85 06 | e-maila: elkarfun@euskadi.eus

EBAZPENA, TOKI ADMINISTRAZIOEKIKO 
HARREMANETARAKO ETA ADMINISTRAZIO 
ERREGISTROETAKO ZUZENDARITZARENA, 
DONOSTIAKO (GIPUZKOA) ASOCIACIÓN 
INSTITUTO BIODONOSTIA ELKARTEAK 
ESKATUTAKO ESTATUTU-ALDAKETA 
EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO 
ELKARTEEN ERREGISTRO NAGUSIAN 
INSKRIBATZEN DUENA 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN DE 
RELACIONES CON LAS ADMINISTRACIONES 
LOCALES Y REGISTROS ADMINISTRATIVOS, 
POR LA QUE SE INSCRIBE EN EL REGISTRO 
GENERAL DE ASOCIACIONES DEL PAIS VASCO 
LA MODIFICACIÓN ESTATUTARIA 
PROMOVIDA POR LA ENTIDAD DENOMINADA 
ASOCIACIÓN INSTITUTO BIODONOSTIA DE 
DONOSTIA / SAN SEBASTIÁN (GIPUZKOA)

Donostiako (Gipuzkoa)  Asociación Instituto 
Biodonostia izeneko erakundeak onartutako estatutu-
aldaketa Elkarteen Erregistro inskribatzeko hasitako 
espedientea dela-eta, ondorengoan oinarrituz:

En relación con el expediente promovido por la entidad 
denominada Asociación Instituto Biodonostia de Donostia 
/ San Sebastián (Gipuzkoa), para la inscripción en el 
Registro de Asociaciones de la modificación estatutaria 
aprobada por la misma y en base a los siguientes:

AURREKARIAK

I.-Donostiako (Gipuzkoa), Asociación Instituto 
Biodonostia izeneko erakundeak, 2010ko otsailaren 17an 
eratutakoak eta, 2010eko ekainaren 14an Elkarteen 
Erregistroan AS/G/15251/2010 zenbakiarekin 
inskribatutakoak, 2022ko urriaren 26an izandako Batzar 
Orokorraren ezohiko bileran, beharrezko bozketa-
quorumarekin eta legezko moduan egindako deialdiaren 
ondoren, estatutu-aldaketa erabaki zuen, honakoa alegia:

ANTECEDENTES DE HECHO

I.- La entidad denominada Asociación Instituto 
Biodonostia de Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa), 
constituida el 17 de febrero de 2010 e inscrita en el 
Registro de Asociaciones con fecha 14 de junio de 2010 y 
número AS/G/15251/2010 en sesión extraordinaria 
celebrada por su Asamblea General el día 26 de octubre de 
2022 con el quorum de votación requerido y previa 
convocatoria realizada en legal forma, acordó la 
modificación de sus Estatutos, consistiendo la misma en:

Araudi osoaren berridazketa, bere deitura aldatzen da, 
aurrerantzean “ASOCIACIÓN INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN SANITARIA BIOGIPUZKOA” 
izango da.

Una nueva redacción de todo el articulado, cambiando la 
denominación que en sucesivo será “ASOCIACIÓN 
INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN SANITARIA 
BIOGIPUZKOA”.  

II.- Zerbitzu eskudunak aurkeztu diren agiriak aztertu 
ditu, honako alderdiok egiaztatzeko: alde batetik, 
erakunde eskatzailea  Euskadiko Elkarteei buruzko 
ekainaren 22ko 7/2007 Legearen aplikazio-eremuan 
sartuta dagoen, eta bestetik, lege horretan ezarritako 
gaitasun-betebeharrak eta betebehar formalak betetzen 
dituen.

II.- Por el Servicio competente se ha analizado la 
documentación presentada, a fin de comprobar si la entidad 
solicitante está incluida en el ámbito de aplicación de la 
Ley 7/2007, de 22 de junio, de Asociaciones de Euskadi, y 
si reúne los requisitos de capacidad y de carácter formal 
establecidos en dicha ley.

SINATZAILE / FIRMANTE: MIREN JOSUNE IRABIEN MARIGORTA | 2023/01/12 13:00:38
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T49D0-FVA5

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



ZUZENBIDEKO OINARRIAK

LEHENENGOA.- Espediente hau pertsona 
legitimatuek eragin dute, eta berori erabakitzeko 
funtsezkotzat jotzen diren agiri eta xehetasun guztiak 
gehitu zaizkio.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

PRIMERO.- El presente expediente ha sido promovido 
por personas legitimadas para ello, y al mismo se han 
aportado cuantos documentos y datos se consideran 
esenciales para su resolución.

BIGARRENA.- Euskadiko Elkarteei buruzko ekainaren 
22ko 7/2007 Legeko 29. atalean xedatutakoaren arabera, 
Elkarteko organo eskudunak erabaki du estatutu-
aldaketa, legez eta estatutuen bitartez ezarritako 
prozedurari men eginez. Aldaketa horrek, ordea, ez du 
elkartearen izaera juridikoa aldatu.

SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 29 de la Ley 7/2007, de 22 de junio, de 
Asociaciones de Euskadi, la modificación estatutaria en 
cuestión, ha sido acordada por el órgano competente de la 
Asociación con sujeción al procedimiento legal y 
estatutariamente establecido, sin que la misma implique 
alteración de la naturaleza jurídica de la entidad.

HIRUGARRENA.- Euskal Autonomia Erkidegoko 
Elkarteen Erregistro Nagusiaren Erregelamendua 
onartzen duen uztailaren 29ko 145/2008 Dekretuko 4.2 
artikuluak, eta, Gobernantza Publiko eta Autogobernu 
Sailaren egitura organikoa eta funtzionala  ezartzen 
dituen urtarrilaren 19ko, 8/2021 Dekretuaren 11.1 h) 
artikuluak, Toki Administrazioekiko Harremanetarako 
eta Administrazio Erregistroetako zuzendariari ematen 
dio eskatutako inskripzioaren egokitasunari buruz 
ebazteko eskumena.

TERCERO.- El artículo 4.2 del Decreto 145/2008, de 29 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de 
Asociaciones del País Vasco, y el artículo 11.1 h) del 
Decreto 8/2021, de 19 de enero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Gobernanza Pública y Autogobierno, atribuyen la 
competencia para resolver el presente expediente a la 
Directora de Relaciones con las Administraciones Locales 
y Registros Administrativos.

Horren guztiaren ondorioz,

Euskadiko Elkarteei buruzko ekainaren 22ko 7/2007 
Legea, Euskal Autonomia Erkidegoaren Elkarteen 
Erregistro Nagusiaren Erregelamendua onartzen duen 
uztailaren 29ko 145/2008 Dekretua, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 
1eko 39/2015 Legea, eta aplika daitekeen gainerako 
araudia IKUSIRIK, honako hau

En virtud de cuanto antecede,

VISTA la Ley 7/2007, de 22 de junio, de Asociaciones de 
Euskadi, el Decreto 145/2008, de 29 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento General de Asociaciones del País 
Vasco, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 
demás legislación aplicable.

EBATZI DUT

Donostiako (Gipuzkoa) Asociación Instituto De 
Investigación Sanitaria Biogipuzkoa izeneko erakundeak 
erabakitako estatutu-aldaketa dagokion erregistro-orrian 
inskribatzea, publizitate ondorioetarako soilik.

RESUELVO

Inscribir en la hoja registral correspondiente la 
modificación estatutaria acordada por la Entidad 
denominada Asociación Instituto De Investigación 
Sanitaria Biogipuzkoa de Donostia / San Sebastián 
(Gipuzkoa) a los solos efectos de su publicidad.

Ebazpen honek ez du agortzen administrazio-bidea; 
horrenbestez, interesdunek gora jotzeko errekurtsoa 
aurkez daitekete Gobernantza Publiko eta Autogobernu 
Saileko Erakunde Harremanetarako Sailburuordetzaren 
aurrean, hilabeteko epean, ebazpen hau jakinarazi eta 
hurrengo egunean kontatzen hasita.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía 
administrativa, podrán las personas interesadas interponer 
recurso de alzada ante la Viceconsejería de Relaciones 
Institucionales del Departamento de Gobernanza Pública y 
Autogobierno, en el plazo de un mes, contado a partir del 
día siguiente al del recibo de su notificación.



TOKI ADMINISTRAZIOEKIKO HARREMANETARAKO ETA ADMINISTRAZIO 
ERREGISTROETARAKO ZUZENDARIA

LA DIRECTORA  DE RELACIONES CON LAS ADMINISTRACIONES LOCALES Y 
REGISTROS ADMINISTRATIVOS

Iz./Fdo.: Miren Josune Irabien Marigorta


